
CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS, ORDENACIÓN
DEL TERRITORIO, VIVIENDA Y URBANISMO

Dirección General de Vivienda y Arquitectura

Citación para notificación de informe de la Asesoría
Jurídica de la Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio, Vivienda y Urbanismo, sobre la reclamación
presentada contra anulación de adjudicación por sorteo
de vivienda de Protección Pública de Régimen Especial
en Castro Urdiales.

En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 59.4 y
61 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, se cita y emplaza a
don  Ernesto Gimeno Gamecho, con último domicilio
conocido en Castro Urdiales, calle Bajada del Chorrillo,
número 5- 4º izquierda, para que comparezca en el
Servicio de Promoción de Vivienda de la Dirección
General de Vivienda y Arquitectura, sito en la calle Narciso
Cuevas número 4, de Santander, en días laborables, de
9:00 a 14:00 horas, en el plazo de diez días hábiles, con-
tados a partir del siguiente al de la publicación del pre-
sente anuncio, a fin de que le sea notificado informe de 21
de noviembre de 2007, de la Asesoría Jurídica de la
Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio,
Vivienda y Urbanismo, sobre la reclamación presentada
contra anulación de adjudicación por sorteo de vivienda
de Protección Pública de Régimen Especial en Castro
Urdiales, realizado por «GESVICAN, SOCIEDAD LIMITADA». Esta
citación se produce al no haber podido notificársele la
citada resolución por el servicio de correos.

Santander, 29 de enero de 2008.–El director general de
Vivienda y Arquitectura, Francisco Javier Gómez Blanco.
08/1585

CONSEJERÍA DE SANIDAD

Secretaría General

Resolución por la que se dispone la publicación del
Convenio de Colaboración entre el Ministerio de Sanidad y
Consumo y el Servicio Cántabro de Salud para la realiza-
ción de funciones por el comité asesor para el tratamiento
farmacológico de la esclerosis múltiple, para 2007.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 8 de la
Ley de Cantabria 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico del Gobierno de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

RESUELVO

Disponer la publicación en el BOC del «Convenio de
colaboración entre el Ministerio de Sanidad y Consumo y
el Servicio Cántabro de Salud para la realización de fun-
ciones por el Comité Asesor para el tratamiento farmaco-
lógico de la Esclerosis Múltiple para 2007», que figura en
el anexo a la presente resolución.

Santander, 29 de enero de 2008.–La secretaria general,
María de la Cruz Reguera Andrés.

CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL MINISTERIO DE
SANIDAD Y CONSUMO Y EL SERVICIO CÁNTABRO DE

SALUD, PARA LA REALIZACIÓN DE FUNCIONES POR EL
COMITÉ ASESOR PARA EL TRATAMIENTO

FARMACOLÓGICO DE LA ESCLEROSIS MÚLTIPLE, PARA
2007

En Madrid, a 5 de julio de 2007.

REUNIDAS

De una parte, doña Elena Salgado Méndez, ministra de
Sanidad y Consumo, nombrada mediante Real Decreto
558/2004 de 17 de abril (B.O.E. de 18 de abril de 2004),
actuando en nombre y representación del Ministerio de
Sanidad y Consumo, al amparo de lo dispuesto en el

artículo 13.3 de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de
Organización y Funcionamiento de la Administración
General del Estado.

De otra, doña María Dolores Gorostiaga Saiz, vicepre-
sidenta y consejera de Relaciones Institucionales y
Asuntos Europeos del Gobierno de Cantabria, actuando
en nombre y representación de dicho Organismo
Autónomo, con la autorización del Consejo de Gobierno,
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 33 de la Ley de
Cantabria 6/02 (10 de diciembre), de Régimen Jurídico
del Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Cantabria y en el artículo 1.2 del Decreto
55/06 (11 de julio).

Ambas partes, en la representación que ostentan, se
reconocen mutua capacidad para obligarse y convenir y

EXPONEN

PRIMERO.- Que por Resolución de 18 de junio de 1.996
de la Secretaría General de Asistencia Sanitaria, se creó
el Comité Asesor para el tratamiento farmacológico de la
Esclerosis Múltiple, con el fin de racionalizar el uso tera-
péutico de estos tratamientos.

De acuerdo con e! artículo 31 de la Ley 16/2003 de 28
de mayo, de Cohesión y Calidad del Sistema Nacional de
Salud, el ejercicio de las competencias del Estado en
materia de farmacia corresponde al Ministerio de Sanidad
y Consumo, a través de la Dirección General de Farmacia
y Productos Sanitarios y del organismo autónomo
Agencia Española de Medicamentos y Productos
Sanitarios.

El Comité Asesor del tratamiento farmacológico de la
Esclerosis Múltiple está adscrito actualmente a la
Dirección General de Farmacia y Productos Sanitarios, de
acuerdo con la Resolución de 6 de octubre de 2003 de la
Subsecretaría del Departamento, siendo su función el
asesoramiento en la prescripción y uso racional de estos
tratamientos.

SEGUNDO.- Que mediante el R.D. 1.472/2001 de 27 de
diciembre, fueron transferidas a la Comunidad Autónoma
de Cantabria las competencias de gestión de las presta-
ciones sanitarias de la Seguridad Social facilitadas por el
Sistema Nacional de Salud. Por parte del Servicio
Cántabro de Salud, y con el objetivo de promover el uso
racional de los medicamentos dentro de su ámbito de ges-
tión y la correcta utilización de los recursos económicos,
se plantea la necesidad de someter a la revisión de un
comité técnico los tratamientos farmacológicos para la
Esclerosis Múltiple.

TERCERO.- Ante la conveniencia de unificar el procedi-
miento para la valoración de los tratamientos para la
Esclerosis Múltiple prescritos a los titulares y beneficiarios
de la asistencia sanitaria gestionada por la Administración
Autonómica de Cantabria con los que se siguen en el
ámbito del Sistema Nacional de Salud y de otras
Mutualidades de Funcionarios, se considera oportuna la
colaboración administrativa con el Ministerio de Sanidad y
Consumo, a fin de que por parte del Comité Asesor de
dicho Organismo sean revisados, tanto los nuevos casos,
como los tratamientos ya establecidos de los beneficiarios
de la asistencia sanitaria pública residentes en Cantabria.

Por lo expuesto, las partes acuerdan suscribir el pre-
sente Convenio, que se regirá por las siguientes

CLÁUSULAS

PRIMERA.- Objeto.
El objeto del Convenio es la realización de informes por

el Comité Asesor para el tratamiento farmacológico de la
Esclerosis Múltiple, a petición de los neurólogos de los
Hospitales del Servicio Cántabro de Salud, sobre los nue-
vos casos y las revisiones de tratamiento con este medi-
camento de los beneficiarios de la asistencia sanitaria
gestionada por el Servicio Cántabro de Salud.

Página 1802 Miércoles, 13 de febrero de 2008 BOC - Número 31


